

bliver altid Spørgsmaalet tilbage, om Forf. har haft Ret til at kalde sin Bog som han har gjort det, til at tage Begrebet Verdenshistorie saa begrænset. Og man spørger saa meget mere derom, som han selv, da han tilsidst i faa Ord vil opgøre Betydningen af det 19. Aarhundrede, lægger Vægt paa andre Momenter end dem, under Synspunkt af hvilke han ellers fortrinsvis har behandlet Verdenshistoriens Forløb. Men trods alle Indvendinger staar Schäfers Bog som et mærkeligt, helstøbt og interessevækkende Arbejde. J. A. F.

Af den hurtigt fremadskridende *Cambridge Modern History* er udkommet Vol. 10 (1907) med Særtitel: *The Restoration*, omfattende Tiden fra 1815 til omtr. 1840. Ogsaa til dette Bind er søgt Medarbejdere fra forskellige Lande. Mest nyt, ogsaa fra utrykte Kilder, findes i Afsnittet om Kongrestiden, forfattet af W. Allison Phillips. Særlig Vægt er naturligvis lagt paa Storbritanniens, Irlands og de engelske Koloniers Historie. Julikongedømmets første Tid er behandlet af E. Bourgeois, der ligesom i hans egen *Manuel historique de politique étrangère*, T. 3 (1905) ser langt venligere paa Ludvig Filip end Tilfældet ellers almindeligvis er.

Af den her tidligere omtalte *Political History of England* er udkommet Vol. 7 (1907), behandlende Tiden fra 1603—60 og forfattet af Professor F. C. Montague. Det er dygtigt Arbejde, bygget paa den rige Litteratur om Stuarterne, Revolutionen og Cromwell. Men det savner noget Liv og staar i denne Henseende tilbage for Trevelyan's ypperlige Bog om samme Periode: *England under the Stuarts* (1905), der ogsaa indgaaende og med megen Forstaaelse behandler de sociale og aandelige Forhold i hin Periode. I Sammenhæng hermed turde Opmærksomheden henledes paa en for nogle Aar siden udkommen ny Udgave af Carlyle's berømte *Letters and Speeches of Oliver Cromwell*. Denne Udgave er besørget af Lomas (V. 1—3, 1904); han har sammenlignet alle Carlyle's Aftryk af Brevene med Originalerne, berigtiget Fejlene, tillige føjet 145 Breve til, som er draget frem siden Carlyle's Tid, men paa den anden Side udeladt de vitterlig uægte; ogsaa Talerne er blevet underkastet en kritisk Revision efter de ældre Af-

tryk. Udgavens Værdi forøges ved en ganske fortrinlig Indledning af den ansete Cromwellforsker Firth, der i den med meget Skarpsyn værdsætter Carlyle's Behandling af Cromwell og fremhæver saavel dens Fortrin som dens Svagheder.

I *La Révolution industrielle au XVIII^e siècle. Essai sur les commencements de la grande industrie moderne en Angleterre* (Paris 1906) har Paul Mantoux givet en omfattende, paa selvstændige Studier og selvstændig Opfattelse hvilende, i mange Henseender udmærket Fremstilling af den industrielle Revolution i England og dens Følger i økonomisk og social Henseende.

Den fra sine Arbejder paa Hansehistoriens Omraade ansete Forsker, Professor E. Daenell i Kiel har i Samlingen *Aus Natur und Geisteswelt* udgivet *Geschichte der Vereinigten Staaten von Amerika* (Leipzig, 1907). Det er en lille, sammentrængt Bog, men den giver en fortræffelig og højst lærerig Udsigt over Nordamerikas politiske, etnografiske og økonomiske Historie fra Kolonisationens Begyndelse til Nutiden.
